

ШУМЕНСКА ЗАРЯ

Глав. редакторъ: СП. ДОБРЕВЪ Съредаторъ: СТ. Н. ГЕНЧЕВЪ
ГОД. АБОНАМЕНТЪ 60 ЛВ. — РЕКЛАМИ И ОБЯВИ ПО 2:50 ЛВ. КВ. СМ.

Довиждане въ нови друмища

Въ броя си отъ 27 януарий т. г. или преди 280 дни, ние писахме буквално такъ:

„Въпреки усилията за запазване мира, при преситената съ електричество озонирующа атмосфера — схващайки непримиримостта на духовствъ, при наличността на факта, че Версаялския, Трианонския, Букурещския и др. договорни днесъ сж чисто бѣла книга, може да се каже: — Довиждане въ нови друмища, кждето съ мечъ ще се изработятъ нови принципи и кждето всѣка нация ще подири щастието си.

И ето, точно следъ 200 дни отъ нашето предсказание за което тогава получихме утѣхи, или отъ 80 дни насамъ се изработватъ съ мечъ нови принципи, които принципи покосиха животътъ на хиляди войници отъ всички фронтове, въ потатния дѣната на океани милиардни богатства, създаватъ адски атентати, устройватъ нечуванъ шпионажъ, пометоха цѣли дѣржави, съкрушаватъ мною плановете, разстройватъ мною народи, повдигатъ атентати за нови кръвополития у насъ каратъ малкитъ народи да трѣпнатъ предъ една неизвестностъ и насаждаатъ всрѣдъ човѣчеството вѣстото сподѣлване само ужасъ отъ бомбения триъскъ въздушно и подводно нападение.

Съ обща речъ — довиждане въ нови друмища.

Само тъй за насъ бѣлгаритъ специално можемъ да кажемъ и да апелираме къмъ нашата общественостъ за сплотеностъ, националенъ духъ и неутралитетъ.

СП. Добревъ

ШУМЕНСКА ПОПУЛЯРНА БАНКА

ПОКАНА

№ 14363

Съгласно проток. решение № 44 отъ 6 ноември 1939 год., управителния съветъ на Шуменската попу- банка има честь да покани г. г. членоветъ на

Извънредно общо събрание

което се състои въ недѣля на 19 ноември 1939 год. точно въ 9:30 часа пр. обѣдъ въ салона на бан- при следния дневенъ редъ:

1. Отгегъ на делегатитъ за кооперативнитъ кон- състояли се презъ 1939 год.

2. Измѣнение устава на посмъртната каса при та съгласно изискванията на дѣржавния надзоръ застраховат. дружествъ.

Шуменска Популярна Банка

Председателъ:

Общ. Абаджиевъ

Подпредседателъ:

Андрей Сърмовъ

Забележка: Въ случай че събранието не се състои на 19 ноем- в. поради неявяване на достатъченъ брой членове то същото за следния недѣленъ день 26 ноември 1939 год. на същото часъ, и ще се състои колдот и членове да присѣдствуватъ на

Учителътъ

Скромень по видъ и зѣншно, той е незабележимъ. Тихъ и безъ претенции, той и обще- ството допустнаха отъ прозви- щето на „даскала“ да се съз- даде убеждение за най-негли- жираната и негърсена профе- сия, за най-омаловажената и оскърбявана карьеръ...

ДАСКАЛЪ! Попитайте де- цата и свършившитъ и тѣ ще ви отговорятъ веднага, че... даскали не желаятъ да станатъ. Никога. За нищо на свѣта!

А нѣкога? А учителитъ, кои- то запалиха кандилцето на Възраждането и пробуждането на народа и нацията ни? — Тѣзи пионери, генерали и вой- ници, които създадоха днешна и истинска България, какво направихме ние за тѣхъ? Ма- териално и морално? — нищо!

Но дѣржавата се стресна. Тя осъзна, че ако една бойна армия е нужна за евентуал- ности, една друга — културна армия, е нужна за ежедневието да създава здравина и цѣлина и осуетява опасноститъ отъ вътрѣ. И успѣ. Не напълно, но изгледитъ даватъ основание да вѣрваме, че много скоро учи- телътъ ще бжде поставенъ тамъ, кждето му е истинското мѣсто!

Подобриха се отчасти запла- титъ, зачете се обществената роля на учителя и днесъ вече нѣма поменъ отъ социалисти, анархисти, комунисти, „сюзис- ти“, „неутралисти“, „Бустъ“ и т. н.

Въ нашитъ училища е за- кипѣлъ културенъ и национа- ленъ животъ, както никжде другаде въ чужбина.

Отъ тѣстото и маята на дѣр- жавата — децата, днесъ бѣлгар- скитъ учители ваятъ най-съ- вършенитъ модели и ги серви- ратъ на нацията. Единъ рѣдкъ устремъ на чистъ и вѣренъ па- триотизмъ и родинолюбие се на- сажда въ страната ни, най-много отъ учителитъ!

Единъ голѣмъ майсторъ работи и създава нова България, а той е Бѣлгарскитъ Учителъ!

За това! първо, дѣржавата трѣбва да ги възнагради много по-вече.

Б ѣ л г а р и !

Обичайте и уважавайте най- много учителя, творецъ и ука- зателя за обновена, нова, кул- турна и велика България!

Защото безъ достоенъ и нацио- наленъ учителъ, България ще за- гине... А съ нея — всички Бѣлгари!

Съвсемъ нова, никакъ не ра- ботила шевна машина „Син- геръ“ се продава износно. Справки: чрезъ редакцията.

Печат. П. ПЕНЕВЪ — Шуменъ

общинари и селяни,

когато идвате въ Шуменъ съ каруци, пус- кайте колитъ си въ

„МАРАШКИЯТЪ ХАНЪ“ на Вѣлчо Г. Савовъ

За общинскитъ каруци редовни оправда- телни документи

Съ поздравъ: БАЙ ВѣЛЧО.

1-5

Шуменска Обласна училищна Инспекция.

Обявление № 17301

гр. Шуменъ 9 XI 1939 година.

Шуменска областна училищна инспекция търси да наеме здание за помѣщение на канцеларията си съ срокъ за една година, начинающа отъ 1. I до 31 XII 1940 година, което да се състои отъ 8 стаи, годни за кан- целария, салонъ за посетители, изба или мѣсто за дърва или вжглища и стая или таванъ за архивата.

Писмени предложения се приематъ въ канцелария- та най-късно до петнадесетия присѣдственъ день на публикуване настоящето въ в. „Шуменска заря“.

Датата на обявлението не се брои.

Всички разиски за публикация, гербъ и други сж за смѣтка на наемателя

Отъ Инспекцията.

Смѣдовско селско общинско управление
Скотовѣдна комисия.

ОБЯВЛЕНИЕ № 6506

с. Смѣдово 7 Ноември 1939 година

Обявява се на интересующитъ че на 16-тия день оръ датата на публикуване настоящето въ в. „Шу- менска заря“ отъ 15 до 17 часа ще се състои въ по- мѣщението на общината — Смѣдово търгъ съ явна конкуренция за продажбата на единъ говежди и единъ биволски разплодни бракувани.

Първоначална цена по 3000 лева.

Залогъ 10%, закона за б. о. п. е задължителенъ. Разноснитъ сж за смѣтка на купувача.

СКОТОВѢДНА КОМИСИЯ:

Златарско църковно настоятелство.

О Б Я В Л Е Н И Е

№ 93

Църковното настоятелство въ с. Златаръ, Преслав- ската околия, ОБЯВЯВА на интересующитъ се, че на 19 Ноември 1939 год. въ 2 часа следъ обѣдъ, въ канцеларията на църковното настоятелство, ще се произведе публиченъ търгъ за продажбата на около 30 куб. метра брѣстовъ материалъ раздѣленъ на око- ло 60 трупи, отъ които 20 трупи сж съ размѣри отъ 6—4 м. дължина и 80—50 см. въ диаметръ, а оста- налитъ трупи сж по дребни.

Продажбата на материала може да стане общо и на части въ споразумение съ купувачитъ.

Материала е складиранъ въ селото до шосето Златаръ—Преславъ и всѣки отъ интересующитъ се мо- же въ всѣко време да прегледа материалитъ на само- то мѣсто.

Всичкия материалъ е раздѣленъ на 2 качества и първоначална оценка на I-во качество е 800 лв. на куб. м. на II-то качество 500 лв. на куб. метъръ.

с. Златаръ 5 Ноември 1939 год.

ОТЪ НАСТОЯТЕЛСТВОТО.

Дири Се съдружникъ или се продава изцѣло МОТОРНА МЕЛНИЦА съ моторъ „ДОЙЦЪ“ — 65 к. с. и дѣскортъница въ движение съ паренъ 25 к. с. моторъ. Зданието е четири етажно 10 м широко и 20 м дъл- го и 3 декара дворъ. Споразумение: ЛАЗАРЪ РАДУШЕВЪ — с. Драгоево — Преславско.

Изъ нашите села

Стопанскиягъ подеиъ на с. Садина.

Садина хвърчи! Мнозина ще помислятъ алегорията за неуспѣха, но тоя, който познава с. Садина до преди 3—4 месеца, наистина ще се съгласи на това определение. Необходимо е отъ толкова години стопански мероприятия, които сж тѣсно свързани съ жизненитъ интереси на селото ни, като че ли чакаха годината 1939, за да бъдатъ проведени, като оекти на единъ недвусмислено изработенъ стопански планъ.

Мотивитъ за провеждането една планова стоп. дейностъ сж неизброими. Источнитъ и срѣдствата за осъществяването на тая дейностъ сж неизчерпаеми, необходима е само една воля, едно ръководно начало, което да очертае пътя на действие, което да съпостави жертвита и резултатитъ, при използването на суровитъ материали (каменни кариери, чакълъ, пясък и др.) и човѣшкитъ трудъ, ползотворенъ ежегодно въ отбаване вр. тр. повинности на населението.

Като общественикъ и стопански деятел, какъто днесъ изисква, такъ честъ и похвална дейностъ се падна на г-на кмета Радославъ Балевъ. Отъ 1 мартъ т. г. ръководството на общината ни, правителство е възложено на тоя младъ енергиченъ гражданинъ, чийто духъ на инициативи на стопански възходъ не сж отгъдили мѣсто на безстрастието и несправедливостта. Резултатитъ отъ краткото му, но умѣло ръководство сж очевиждни.

Близко до общинската и читалищна сграда, където до преди няколко месеца уличата представляваше развалини и една могола почти непреодолима зима време отъ нѣкъде сега е заравнена, половината застлана съ камъци, стрѣмината направена на терасовидна градина. Цѣлитъ общински дворъ и близкитъ сгради сж опасани съ тротоари и дубави бетонни бордюри, всички водостоци и поройни канавки сж изидани камъни. На първо време се застилатъ най-нискитъ и кални улици, училищниятъ дворъ — най-сетне е ограденъ съ красива терасовидна ограда съ каменинъ основъ и желязненъ стѣбелъ. Сега сж довършени водопроводътъ на нѣколко чешми новата т. п. сграда, което е клонъ отъ общинската се донкара. Селото ни отъ 1 седмица притежава най-голямата културна придобивка — водоснабдителна баша. Общинскиятъ дворъ представлява естетически уредена градина съ дубавъ басейнъ и шадраванъ.

Не по-малка постигнута е направено и за съставната община с. Задаръ Стояново. Щастливъ сж и Задаръ Стояново, че редовно могатъ да ползватъ ливневата на тѣлото си, като сж канализирани въ банята построена при училището. Спокойни и не изидани из досѣгашнитъ озидания могатъ да си черпятъ вода отъ двата извора приспособени съ помпъ, до които лесно се ходи по заставени съ камъни пъти. Занятелно сж селани сж трупащъ около общината, слушатъ сказки и съобщения чрезъ радио, което общината имъ направи.

Мълчаливо и съ задоволство, ний сажинчани, отправяме благодарността си къмъ г-на Кмета и му пожелаваме успѣшно да довърши всичкитъ си начинания така, безпрепятствено и смислено.

Прочие Садина се събужда и крачи.

Сажинчанитъ.

с. Тръстика — Разградско. Прочетохъ съ особено внимание въ бр. 110 на „Шуменска заря“ статията „Кметътъ“ и съмъ поразенъ отъ правдивитъ мисли изказани въ нея за кметската длъжностъ, и да си призная, голѣмо е огорчението ми, че въ действителностъ, поне въ ограниченъ размѣръ, тая служба въ нашата Батембергска община, далечъ не отговаря и не се провежда съобразно тълкуванията въ отличната Вистатия „Кметътъ“.

Нашето село Тръстика имаше фуражни ниви, а централния ни кметъ ги отне и предаде за полза на откритото доп. земл. училище въ с. Батембергъ, което училище трѣбваше да бжде не въ с. Батембергъ, а трѣбваше да бжде въ с. Тръстика.

Централниятъ ни общински кметъ се отнася въ селото ни, като съставно, много нащеникъ. Делегиратъ е прерогативитъ си единъ видъ изземва на единъ общ. полицай, който полицай само тормози селянитъ.

Ето защо, какъ бихме желали кметътъ ни да е такъвъ, какъто е обрисувана въ статията ви, помѣтена въ бр. 118 на „Шум. заря“.

Надяваме се обаче, че Разградския окол. управител г. Чобановъ, ще се поразходи изъ нашето село и ще си направи заключението, уместни ли сж тежненитъ ни или не.

Беню Торлашкинъ.

с. Мировци — Н. Пазарско. На 1 ноември, въ селото ни, се отпразднува празникътъ на Народнитъ будители и именити дѣла на вселобимата ни църква Иова.

Сутринта всички ученици ведно съ учителитъ бѣха въ църква. Младиятъ и енергиченъ свещеникъ Сотировъ, съ топли и прочувствени слова говори за великото дѣло и саможертвата на плеадата борци за нашето освобождение. Следъ разпускъ на църква на църква въ училището бѣ дадено утро съ подхладна програма.

Съобщава директора Ценовски.

с. Добрица — Н. Пазарско. На ноември т. г. на село съ Гд. учителъ Каралъ Христоу и за насното подофицърство бѣ отпразднуванъ денътъ на славнитъ и незабравими български народни будители. Празникътъ бѣ проведенъ трогателно. Къмъ 9 часа сутринта въ училищния дворъ бѣха строени ученицитъ отъ първоначалното училище на с. Дойранци, съ образитъ на на народнитъ дейци отъ възраждането, и картини отъ възстановител.

Съ патристични пѣсни и българското страшно убо, бѣ направена манифестация изъ улицитъ на село. Следъ това въ училището бѣ устроено утро, на което главния учителъ Каралъ Христоу съ подхладъ бесѣда обрисова картината на българското робство, борбитъ на България за свободата и дѣла ни днесъ къмъ държавата и народа. Следъ бесѣдата се изнесаха отъ ученицитъ стихотворения и пѣсни

Внимание, Вие сте спасени!

Следъ 15 дни излиза отъ печатъ книгата, съ помощта на която съ десетки хиляди страдащи на Западъ се изцѣриха сами отъ най-страшнитъ болѣсти: туберкулоза, ракъ, триперъ, язви въ стомаха, катаритъ, епилепсия, атеросклероза, краста, цирей, апендеситъ, херния, безъ операция, апopleksия, епилепсия, колики, глухоти, перитонитъ, и много други. Купете си книгата „Добри и лоши тревитъ“ отъ свѣтено изестния народенъ лѣкаръ свещеникъ Ноханъ Кюмѣле. Който я предплати до 1 декември т. г. струва 20 лв. следъ тая дата 25 лв., на 5 порѣчни заедно една безплатно.

Паритъ да се изпратятъ въ чисти гербови или пощенски марки само на адресъ:

Книжъ Добрица
бул. „Фердинандъ“, 32
София

Щедростта на Ново-Пазарци къмъ д-во „Червенъ кръстъ“.

Въ днешнитъ сѣдбоносни моменти, които изживяватъ народитъ въ цѣлия свѣтъ, мислимъ че не бива да се отминава мимоходомъ незаблъзнато проявена заинтересованостъ и отзывчивостъ на гражданитъ къмъ общественитъ начинания. Затова Ви молимъ най-учтиво да помѣстите тѣзи нѣколко реда въ почитаемия Ви вестникъ.

На 5 т. м. въ градъ Ново-Пазаръ мѣстниятъ клонъ на Б. д-во „Червенъ кръстъ“ отпразднува деня на „Червения кръстъ“ малко по-късно отъ общо определената дата по специални за града ни причини. При това отпразднуване бѣше пусната подписка за събиране помощи, съ които клонъ ни да може да изпълни своето предназначение и задачи. Тукашнитъ граждани сж били винаги отзывчиви, но този пътъ проявиха много своето високо общественно съзнание. При едно население отъ около 4,500 души съ не особенено цѣтуещъ поминѣтъ можахъ да се събератъ надъ 12,000 лв. Настоятелството на клонъ на Б. д-во „Червенъ кръстъ“ е особено трогнато отъ тази отзывчивостъ на Новопазарското гражданство и му изказва своята гореща благодарностъ.

Председателъ: Д-ръ Славковъ.

Секретаръ: Д-ръ Рачевъ.

Б. Р. Поздравяваме Новопазарци и ги сочимъ за примеръ.

Внѣ дарение на Шуменско д-во „Червенъ кръстъ“.

Шуменското Пивоварно д-во, е подарило на д-во „Червенъ кръстъ“ въ града ни 2,000 лв. По поводъ на това управителниятъ съветъ на последното въ заседание си на 25 м. м. е издалъ решение да сж прогласи Пивоварното д-во за спонсаторъ на колективенъ членъ и да му се изкаже публично благодарностъ.

въ връзка съ народния празникъ

Съобщава: Д-во Ал. Ивановъ.

Хроника

По случай приближаване Нова година опитенъ счетоводителъ бившъ банковъ чиновникъ, завежда и приключва търговски книги срещу скромно възнаграждение. Справка: бюро „България“ (подъ земеделската камара) — Шуменъ и въ Общото търговско сдружение при Добри Кочевъ.

Учителското тѣло при II-та Шуменска народна прогимназия „П. Воловъ“ сърдечно благодари на следнитъ граждани, дали помощъ въ пари или натура за безплатната ученическа трапезария при прогимназията, а именно:

1. Злати Ст. Роевъ — Шуменъ, вмѣсто курбанъ за Петковденъ 100 лв.

1. Х. за здраве — 100 лева.

3. Т. Ив. Минцова — Шуменъ за здраве 100 лева.

Фабриката на П. Байновъ & д-ръ Д. Ранчевъ открива въ най-скоро време и отдѣлъ за производство на всички видове мсливи.

Това е ново за града ни и ний поздравяваме инициативата имъ.

Съгласно окръжно № 12152/27. X. 1939 г. на М. В. Р. Н. З. повиканитъ на 75 дневно обучение запасни неслужили, които сж на частна работа при частни лица, (търговски фирми, фабрики, земеделски стопанства, банки и пр.), както и медицинскитъ и ветеринарни лѣкари, се освобождаватъ отъ временна трудова повинностъ за 1940 година, срещу удостоверение издадено отъ съответната войскава часть, управление или учреждение.

Лицата на работа при частни лица, запазватъ мѣстата си при сжити, като получаватъ за презъ време на обучение половината отъ п

Българско училищно настоятелство с. Радко Димитриево ШУМЕНСКА ОКОМИЯ

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 5547

Радко Димитриевското училищно настоятелство обявява на интересующитъ се, че на 16-я денъ отъ обявяването на настоящето въ вестникъ „Шуменска заря“ отъ 9 до 19 часа лѣ училището на с. Р. Димитриево ще се произведе търгъ съ явно наддаване подъ иземъ за 7 стопански години нивата на Радко Димитриевското основно училище отъ 124 декара раздѣлена на 63 парцали по 2 декара за засѣване съ люцерна.

Нивата се намира въ землището на с. Р. Димитриево до р. Камчия, първоначална цена 50 лв. на декаръ.

Залогъ 10% върху първоначалната цена.

Закона за Б. О. П. е задължителенъ.

Книжката сж въ Дибичката община на разположение.

ОТЪ НАСТОЯТЕЛСТВОТО.

Петъ-Могилско селско общинско управление НОВО ПАЗАРСКО.

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 4083

с. Петъ-Могили, 21. X. 1939 година.

Общинското управление обявява на интересующитъ се, че на 16-я денъ следъ обявяването настоящето въ вестникъ „Шуменска Заря“ въ помѣщението на общинското управление с. Петъ-Могили ще се произведе търгъ съ явно наддаване отъ 8 часа предъ и ще продължи до свършването имъ за продажбата на следнитъ общински дворни мѣста по плана на с. Петъ Могили, а именно: кв. № 71 пар. I, II; кв. № 70 пар. VIII; кв. № 43 пар. II, III, IV; кв. № 42 пар. I, II, III, IV, V; кв. № 44 пар. I, VII, VIII; кв. № 6 пар. I, II, III, IV, V; кв. № 103 пар. V; кв. № 106 пар. I, II, III, IV, V; кв. № 107-а пар. VII, VIII; кв. № 106-а пар. V, кв. № 115 пар. X.

Наддаването ще бжде на декаръ. Първоначалната цена 1000 лева

Залогъ 10% върху първоначалната цена, който при свършването на търга се допълва въ размѣръ на добитата сума. Сумата следъ утвърждаването на търга се внася назаемъ въ общинската каса.

Всички разноси по търга, като гербъ, публикация и др. сж за сметка на купувачитъ.

Закона за Б. О. П. е задължителенъ за конвенцията.

Тържнитъ книжа сж на разположение въ прижтственъ данъ въ общинското управление.

Зам. кметъ: П. Димитровъ
за Секр. Бирникъ: Сл. Данковъ